U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O
F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

C U R S O  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O

Largo de São Francisco, 95 – Prédio Anexo - 3º andar intermediário - São Paulo – Capital – Brasil – CEP: 01005-010. Tel.: 55 11 3111-4004 1

EDITAL FD/PÓS nº 10/2012 – RELAÇÃO DOS CONVOCADOS PARA A
SEGUNDA CHAMADA DA FASE DE SELEÇÃO
PELO ORIENTADOR E DIVULGAÇÃO DO
NÚMERO DE VAGAS REMANESCENTES PARA
ORIENTAÇÃO – PROCESSO SELETIVO PARA O
ANO DE 2013.

A Presidente da Comissão de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade de
São Paulo, nos termos do Edital FD/PÓS/SEL. nº 05/2012, torna público o seguinte:

1) Nos dias 26 e/ou 27 de novembro de 2012 os candidatos abaixo relacionados, de
acordo com as vagas oferecidas pelos Orientadores relacionados no item 3 deste
Edital, poderão entregar na  Secretaria  de  Pós-Graduação  (duas)  vias  da   “Ficha
de seleção com o Orientador” – “SEGUNDA CHAMADA” encontrada no link:
http://www.direito.usp.br/pos/pos_stricto_formularios_01.php, com a indicação do
orientador pretendido para a segunda chamada da  terceira fase de seleção do
processo seletivo de ingresso no Programa de Pós-Graduação da FDUSP para o ano
de 2013.

2) Relação dos candidatos convocados:

2.1 Área de Concentração: Direito Civil

ANA MARIA MENDES CASPIRRO
ANY CRISTINA DE SOUZA BOTTO
BRUNO OLIVEIRA MAGGI
CARLOS AUGUSTO DE CARVALHO FILHO
CHRISTOPHER ALEXANDER ROISIN
DANIEL RODRIGO ITO SHINGAI
DEMETRIUS COELHO SOUZA
GILSON FERREIRA
GUADALUPE DE ANDRADE NASCIMENTO
GUSTAVO OBATA TREVISAN
ISABELLA LIMA TONIOLI GAMA DE MORAES
LARISSA FOELKER
LUA VICTOR LIMA NASCIMENTO
MARINA ANHAIA MELLO DE MAGALHAES
RENATO LUIZ DE PAULA SOUSA JUNIOR
RODOLFO FERNANDES CABRAL
THAIS LUSTOSA NEVES

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O
F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

C U R S O  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O

Largo de São Francisco, 95 – Prédio Anexo - 3º andar intermediário - São Paulo – Capital – Brasil – CEP: 01005-010. Tel.: 55 11 3111-4004 2

2.2 Área de Concentração: Direito Comercial

BRUNO BASTOS BECKER
EDUARDO MATZENBACHER ZARPELON
FABIO TORRES DAS CANDEIAS
FERNANDA HENNEBERG BENEMOND
FREDERICO PUPO CARRIJO DE ANDRADE
GUILHERME EL HADI FRANCO MORGULIS
JOAO ROCKENBACH NASCIMENTO
JOSE EDUARDO TAVANTI JUNIOR
JULIA CARNEVALLI DURIGAN
LETICIA GALDINO WANDERLEY
MARCELLO PIETRO IACOMINI
MARIANA GUERRA SABADIN
NICHOLAS SALLES FERNANDES SILVA TORRES
PAULO HENRIQUE MARIANO
PLINIO JOSE LOPES SHIGUEMATSU
PRISCILLA PERIM FREITAS SANTOS AGNELLI
RAFAEL HELOU BRESCIANI
RAPHAEL OKABE TARDIOLI
RICARDO VILLELA MAFRA ALVES DA SILVA
THAIS RICCI CONESA
THAIS RODRIGUES MANCINI

2.3 Área de Concentração: Direito Econômico, Financeiro e Tributário

ALDRIN DA ROCHA PINTO
AMANDA DUQUE DOS SANTOS
ANA CAROLINA CARUSO CAVAZZA
ANA CAROLINA LOPES DE CARVALHO ENGEL
ANDRE LUIZ ISRAEL
ARIELLA FERREIRA DA MOTA
AYRTON CARDOMINGO JUNIOR
CARLOS ROSALVO BARRETO E SILVA
CLAUDIA MAGALHAES ARRIVABENE FERNANDES
DANIEL AUGUSTO PINHEIRO ASTONE
DANIEL BORGES COSTA
DANIEL GAMA E COLOMBO
DANIEL TOBIAS ATHIAS
DIOGO NEGRAO RAIOL FERREIRA
EDGARD BROGNARA JUNIOR
EDUARDO FRANCO CANDIA
ELLEN STOCCO SMOLE
EURIPEDES MAGALHAES DE OLIVEIRA
FABIANO DE MELO FERREIRA
FABIO MESSIANO PELLEGRINI
FELIPE DE ALBUQUERQUE DESTRI
FERNANDA GIANESELLA BERTOLACCINI
FERNANDO VIEIRA SEIXAS

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O
F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

C U R S O  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O

Largo de São Francisco, 95 – Prédio Anexo - 3º andar intermediário - São Paulo – Capital – Brasil – CEP: 01005-010. Tel.: 55 11 3111-4004 3

FLORA FERREIRA DE ALMEIDA
GREGORY RATTI
HEIDY EVELYN WESTPHAL
IAN BARBOSA SANTOS
ISABELA MORBACH MACHADO E SILVA
IVO DA MOTTA AZEVEDO CORREA
JOAO GUILHERME DUDA
JOAO MARQUES NETO
JOAO VINICIUS BELUCCI PARRA COURA
JOYCE SETTI PARKINS
JULIO CESAR MOREIRA BARBOSA
LILIAN ARGENTA PEREIRA
LINA BRAGA SANTIN
LUCIA RISSAYO IWAI
LUIS ANTONI PAGANO
LUIZA FONTOURA DA CUNHA
MARCELA CAMPOS GOMES FERNANDES
MARCELO FERREIRA CAPUA
MARIANA ELIZABETH PAE KIM
MARINA MONNE DE OLIVEIRA
MOISES ZUGMAN
NATALIA LUCHINI
NATALIA OLIVEIRA FELIX
NICHOLLAS DE MIRANDA ALEM
PAULO CEZAR NEVES JUNIOR
PEDRO AUGUSTO DO AMARAL ABUJAMRA ASSEIS
RAFFAEL ALBERTO RAMOS
RAPHAEL ASSEF LAVEZ
REGIS EGASHIRA LIMA
REINALDO MARQUES DA SILVA
RICARDO MARTINS RODRIGUES
RICARDO QUARTIM DE MORAES
ROBERTO CODORNIZ LEITE PEREIRA
ROBERTO RICOMINI PICCELLI
ROBERTO TAGLIARI CESTARI
RODOLFO TSUNETAKA TAMANAHA
RODRIGO CARAMORI PETRY
RODRIGO DE MADUREIRA PARA DINIZ
ROGERIO CESAR MARQUES
THIAGO BRAZOLIN ABDULMASSIH
THIAGO DEL PERSIO IANNARELLI
VANESSA MORAIS KISS
VINICIUS PIMENTA SEIXAS PEREIRA
VITOR MEDEIROS LUCENA

2.4 Área de Concentração: Direito Penal, Medicina Forense e Criminologia

ANA FERNANDA AYRES DELLOSSO

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O
F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

C U R S O  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O

Largo de São Francisco, 95 – Prédio Anexo - 3º andar intermediário - São Paulo – Capital – Brasil – CEP: 01005-010. Tel.: 55 11 3111-4004 4

ANDRE ADRIANO DO NASCIMENTO DA SILVA
FELIPE AFFONSO OCANHA
FELIPE DANTAS DE ARAUJO
FERNANDO CESAR GARCIA COSTA
FILIPE LOVATO BATICH
GUILHERME ROCHA MUNIN
ISABELLA CHRISTINA DA MOTA BOLFARINI
IVAN DE CAMARGO CAROTTI
JESSICA MARIA BENEDETTI
MARCO ALEXANDRE DE SOUZA SERRA
MARIA CLAUDIA GIROTTO DO COUTO
MARIA LUIZA GORGA
MARTIN AUGUSTO CARONE DOS SANTOS
NATALIA MACEDO SANZOVO
PAULA NUNES MAMEDE ROSA
RENATO WATANABE DE MORAIS
RODOLFO BARBOSA ZAGO
RODRIGO DE SALLES OLIVEIRA MALTA BELDA
VINICIUS NUNES ABBUD

2.5 Área de Concentração: Direito Processual

ADRIANO SCALZARETTO
ALDO DE CAMPOS COSTA
ALINE BEATRIZ HENRIQUES OLIVEIRA DIAS
BRUNO SANCHES TORO
CAMILA SILVEIRA LOBO
CICERO ROBERTO MOREAU SANTOS
DANILO DIAS TICAMI
EDUARDO CALVERT
FERNANDO GARCIA SOUZA
FILIPE SILVEIRA AGUIAR
FRANCISCO ALVES CANGERANA NETO
FRANCISCO DE MESQUITA LAUX
GUILHERME TAMBARUSSI BOZZO
IARA BONAZZOLI
INGRID MAGALHAES DA SILVA
JEAN CARLO BISPO SILVA
MARCELA MELO PEREZ
MARCELLO VIEIRA MACHADO RODANTE
PAULO HENRIQUE VELOSO DA CONCEIÇAO
PEDRO FERNANDES PROGLHOF
RAFAEL SOARES DA SILVA VIEIRA
SAMUEL DE ABREU MATIAS BUENO
STEFANIE MOREIRA VICENTE FERRAZ
VINICIUS LOBATO COUTO
VIVIAN CASTELLAN BERNARDINO

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O
F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

C U R S O  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O

Largo de São Francisco, 95 – Prédio Anexo - 3º andar intermediário - São Paulo – Capital – Brasil – CEP: 01005-010. Tel.: 55 11 3111-4004 5

2.6 Área de Concentração: Direitos Humanos

CINTIA SOUSA DE FREITAS
CLESIO IBIAPINA TAPETY
DANILO VALDIR VIEIRA ROSSI
EMANUEL FONSECA LIMA
FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS
MARGARETH HYUN SUK KANG
MARIA LUIZA MOURA DE CARVALHO
MARINA PEREIRA CARVALHO DO LAGO
NATALI DE VICENTE SANTOS
PATRICIA LOPES MAIOLI

3) Relação de vagas disponíveis por orientador e por área de concentração:

Área de Concentração: Direito Civil

Docentes Nº Vagas Níveis
IGNÁCIO MARIA POVEDA VELASCO .............................. 01 ....................... (mestrado/doutorado)

Área de Concentração: Direito Comercial

Docentes Nº Vagas Níveis
JOSÉ ALEXANDRE TAVARES GUERREIRO .................... 01................................. (mestrado)

Área de Concentração: Direito Econômico, Financeiro e Tributário

Docentes      Nº Vagas   Níveis
HELENO TAVEIRA TORRES ............................................... 02 ....................... (mestrado/doutorado)

HERMES MARCELO HUCK ................................................. 02 ....................... (mestrado/doutorado)

Área de Concentração: Direito do Estado

(NÃO HAVERÁ SEGUNDA CHAMADA)

Área de Concentração: Direito Internacional

(NÃO HAVERÁ SEGUNDA CHAMADA)

Área de Concentração: Direito Penal, Medicina Forense e Criminologia

Docentes Nº Vagas Níveis
MARIÂNGELA GAMA DE MAGALHÃES GOMES ........... 01 .......................   (mestrado)

VICTOR GABRIEL RODRIGUES ......................................... 01 .......................   (mestrado)

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O
F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

C U R S O  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O

Largo de São Francisco, 95 – Prédio Anexo - 3º andar intermediário - São Paulo – Capital – Brasil – CEP: 01005-010. Tel.: 55 11 3111-4004 6

Área de Concentração: Direito Processual

Docentes Nº Vagas Níveis
SUSANA HENRIQUES DA COSTA ..................................... 01 .......................   (mestrado)

HEITOR VITOR MENDONÇA FRALINO SICA  ................. 01 .......................  (mestrado/doutorado

Área de Concentração: Direito do Trabalho e da Seguridade Social

(NÃO HAVERÁ SEGUNDA CHAMADA)

Área de Concentração: Filosofia e Teoria Geral do Direito

(NÃO HAVERÁ SEGUNDA CHAMADA)

Área de Concentração: Direitos Humanos

Docentes Nº Vagas Níveis
1. GUILHERME ASSIS DE ALMEIDA ..................................... 02 ....................... (mestrado/doutorado)

4) Eventuais especificidades previstas pelos orientadores para a seleção dos candidatos
(requisitos, critérios, provas, etc.) estão sendo divulgadas, nesta mesma data, através
do COMUNICADO FD/PÓS/SEL. nº 04/2012.

5) Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Presidente da CPG.

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE DIREITO DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, 23 de novembro de 2012.

Publique-se.

Professora Associada Mônica Herman Salen Caggiano
Presidente da CPG